
第 18 回古代瓦研究会シンポジウムのお知らせ 

  
  
 奈良文化財研究所 都城発掘調査部では、1998 年以来、17 回のシンポジウムを通じて、製作技
法を軸に、古代瓦の地域的展開を追究してまいりました。このたび、第 18 回のシンポジウムを以
下の日程で開催いたしますので、ご案内申し上げます。 
 

テーマ 「８世紀の瓦づくりⅦ － 一本づくり・一枚づくりの展開１－」 

 
日 時  2018 年 2 月 3 日(土)13:00～17:20  

     2 月 4 日(日) 9:00～15:30 
 
会 場  奈良文化財研究所 平城宮跡資料館 講堂（奈良市佐紀町） 

（近鉄 大和西大寺駅下車、東へ徒歩 10 分） 
 

日 程  2 月 3 日(土) 13:00～17:20 研究発表 

「一本づくり・一枚づくりの展開」      梶原義実氏（名古屋大学大学院文学研究科） 
「大和の一本づくり・一枚づくり」      岩戸 晶子（奈良文化財研究所） 

「東海地方西部の一本づくり・一枚づくり」  新田 剛氏（鈴鹿市文化スポーツ部） 
「東海地方東部の一本づくり・一枚づくり」  前田清彦氏（豊川市教育委員会） 
「中部地方の一本づくり・一枚づくり」    三好清超氏（飛騨市教育委員会） 

                                                                            

      2月 4日（日）  9:00～11:00  研究発表 
「関東地方西部の一本づくり・一枚づくり」  昼間孝志氏（(公財)埼玉県埋蔵文化財調査事業団） 

「関東地方東部の一本づくり・一枚づくり」  山路直充氏（市立市川考古博物館） 
「東北地方の一本づくり・一枚づくり」    藤木 海氏（南相馬市教育委員会） 

 

              12:30～15:30  総合討議    

 

 誌上発表 
「北陸地方の一本づくり・一枚づくり」    西井龍儀氏・春日真実氏・中原義史氏 

                      熊谷葉月氏・松葉竜司氏 

 
 
  ・参加者は、地方公共団体・大学・博物館および当研究所を中心とした関係者で、事前にお申

し込みいただいた方に限らせていただきます。先着 100 人程度まで受けつけますので、参加
ご希望の方は、E-mail（推奨）か葉書・FAX で、1 月 12 日（金）までにお申し込み下さい。 

  ・研究会場では、両日とも発表に関連する瓦を展示いたします。休憩時にご覧下さい。 
 ・宿泊および昼食は、各自でご手配下さい。 
 ・研究会一日目（2/3）の終了後、情報交換会を行う予定です。情報交換会の参加希望につきま

しても、合わせてご連絡ください。 

 
  参加申込先    〒630-8577 奈良市佐紀町 247-1 

奈良文化財研究所 都城発掘調査部（平城地区）内 

古代瓦研究会事務局（担当：今井晃樹・林 正憲） 
TEL 0742-30-6835  FAX 0742-30-6830 

E-mail: kogaken@nabunken.go.jp 

 
※発表の順番につきましては、当日変更になる場合もございます。あらかじめご了承くだ

さい。 
※近年、情報交換会の直前のキャンセルが多く、運営上、問題が生じる場合がございます。

当日のキャンセルはできるだけ御遠慮いただけますよう、お願い申し上げます。 


